
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3577/2019-DAF/CGP,DE23/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/508174, anexo Processo nº 2019/507361;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Vigia – 04/11 à 05/11/2019, Paragominas/Belém – 06/11 
à 03/12/2019, a fi m de realizarem instrução de processos administrativos 
disciplinares.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3595/2019-DAF/CGP,DE24/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/504199;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Altamira – 11 à 16/11/2019, Uruará – 17 à 19/11/2019, 
Medicilândia – 20 à 22/11/2019, Novo Repartimento – 23 à 25/11/2019, 
Tucurí – 26 à 29/11/2019, Jacundá – 30/11 à 03/12/2019, Tailândia/Belém 
– 04/12 à 07/12/2019 a fi m de realizar Inventário Patrimônial Anual, para 
conferência dos bens patrimôniais.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1
Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3606/2019-DAF/CGP,25/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/521151;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Breves no período de 05/11 à 04/12/2019, a fi m de reali-
zar atividades relacionadas a área de fi scalização na agência de trânsito 
daquele municipio, dando suporte administrativo aos trabalhos quando do 
término das atividades externas realizadas pelos agentes de fi scalização de 
trânsito daquela localidade.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 495941

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2019 – DETRAN/PA
OBJETO: Contratação de agências de propaganda e publicidade para aten-
der o DETRAN-PA
CONVOCAÇÃO
 O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, por meio de 
sua Comissão Permanente de Licitação (CPL), no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os licitantes a participarem da SEGUNDA SESSÃO do 
certame em epígrafe, nos termos do item 23.3 do edital de licitação.
Data: 18/11/2019 (segunda-feira).
Hora: 09h00 (horário local)
Local: Sala de reunião da CPL.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, Bloco Administrativo 2, 
1º andar, Mangueirão. CEP: 66.640-000, Belém, Pará.
Belém/PA, 13 de novembro de 2019
 WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA
Presidente da CPL

Protocolo: 495929

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2019 – FISP                                        
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: O CONTRATO 083/2017 oriundo da INEXIGIBILIDADE 
nº 10/2017 (Proc. 2017/302797), fi rmado entre o FUNDO DE INVESTI-
MENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP e a Empresa MOTOROLA SO-
LUTIONS LTDA, que tem como objeto Prestação de Serviços de suporte 
Técnicos e Manutenção do Sistema Radiocomunicação Digital APCOP-25, 
convencional, com fornecimento de sobressalentes, visando manter em 
operação o Sistema de Rádio Comunicação da SEGUP;
CONSIDERANDO: O teor do MEM. 175/2019 - DTIC-SEGUP de 07.11.2019 
(PROC: 2019/551748),
RESOLVE:           DESIGNAR o servidor FRANCISCO ASSIS DE FREITAS 
NETO - Matrícula Funcional: 57196690, para atuar como FISCAL do 
CONTRATO referido acima, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor EBENEZER DA 
SILVEIRA COELHO FILHO, designado pela PORTARIA 001/2019-FISP, de 
22.-1.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa  do  FISP

Protocolo: 495778
PORTARIA Nº 031/2019 – FISP                                             

BELÉM/PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2019
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por de-
signação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: Processo nº 2019/142594, para a aquisição de 100 
(cem) DESKTOP com Gabinete Tipo Mini e Monitor de 21, Item I, da Ata de 
Registro de Preços nº 55/2018-MP/PA, PE nº 024/2018-MPPA, para aten-
der as demandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social;
 CONSIDERANDO: Os termos do Contrato nº 16/2019-FISP, fi rmado com a 
Empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA;
RESOLVE:  1- Tornar SEM EFEITO os termos das PORTARIAS 021 e 
027/2019-FISP, datadas de 08.08 e 10.10.2019, respectivamente;
RESOLVE:  2- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro comporem a Comissão de Acompanhamento 
e fi scalização do Contrato acima mencionado, a contar da data da 
publicação desta PORTARIA.
Presidente: RHUAN VENICIO ELERES BARROS - MF: 5950962;
Membros:  Francisco Assis de Freitas Neto - MF: 57196690;
Rihan Ricardo da Costa Fernandes - MF: 5932089.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 495782
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 985/2019 – CGP/SUSIPE                                
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do Es-
tado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o extravio de colete balístico, RP nº 48830, à 
disposição do Pórtico do Complexo Penitenciário de Santa Izabel.
Art. 2º – Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Administra-
tivo, para conduzir a investigação.
Art. 3º – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 495649


